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Abstrakt / Abstract

Bakalářská práce se zabývá mož-
nostmi bezkontaktního měření rychlosti
vlaku pomocí senzorů umístěných na
soupravě. Znalost přesné rychlosti a po-
lohy vlaku v každém časovém okamžiku
je základní informací pro bezpečné,
spolehlivé a optimální řízení provozu na
železnici.

Cílem práce je prozkoumat možnosti
korelačního měření rychlosti vlaku (do-
plňkově měření Dopplerovou metodou)
a otestovat vhodné senzory pro korelační
měření i s ohledem na jejich cenu.

Nejprve byl vytvořen simulátor cho-
vání senzorů při jízdě vlaku, na kterém
byla ověřena použitelnost korelace pro
měření rychlosti pomocí optických sen-
zorů. Následně byly provedeny labora-
torní experimenty s magnetickým, ultra-
zvukovým a optickým senzorem, v rámci
kterých byly korelovány signály při pře-
jezdu snímače nad upevněním kolejnice
k pražci.

Na závěr byly analyzovány a po-
rovnány výsledky z měření jednotlivých
senzorů. Klíčovou vlastností pro úspěšné
korelační měření je snímací frekvence
použitých senzorů a jejich přesnost mě-
ření. Za nejvhodnější ze zkoumaných
snímačů pro korelační měření vlaku
byl vybrán optický senzor vzdálenosti
pracující na principu Time of flight, ul-
trazvukové snímače se neosvědčily kvůli
jejich nízké snímací frekvenci a vzájem-
nému ovlivňování při umístění senzorů
blízko sebe.

Klíčová slova: Rychlost vlaku, kore-
lace, simulace jízdy vlaku, ultrazvukový
senzor, optický senzor, magnetický sen-
zor, inerciální senzory, Dopplerův radar

This bachelor thesis studies the
possibilities of contactless train speed
measurement using sensors located on
the vehicle. Knowledge of the exact
speed and position of the train in every
moment is the basic information for
safe, reliable and optimal management
of railway traffic.

The aim of the work is to explore
the possibilities of correlation measure-
ment of train speed (or measurement by
Doppler method) and to test suitable
sensors for correlation measurement
regarding their price.

First, a simulator of sensor behaviour
during train ride was created. In the
simulation was verified the applicability
of correlation for speed measurement
with optical sensors. Subsequently,
laboratory experiments were performed
with a magnetic, ultrasonic and opti-
cal sensor, in which the signals during
the passage of the sensor over the rail
fastening to the sleeper were correlated.

Finally, the results of measurements
of used sensors were analysed and com-
pared. The key feature for successful
correlation measurement is the working
frequency of the sensors and their mea-
surement accuracy. An optical distance
sensor working on the time of flight prin-
ciple was chosen as the most suitable
sensor for correlation train speed mea-
surements. Ultrasonic sensors have low
sensing frequency and affect each other.

Keywords: Train speed, correlation,
train ride simulation, ultrasonic sensor,
optical sensor, magnetic sensor, inertial
sensor, Doppler radar

Title translation: Contactless train
speed measurement
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Kapitola 1
Úvod

Znalost přesné polohy vlaku, respektive jeho absolutní rychlosti, je klíčová informace
při řízení železniční dopravy. Informace je to důležitá nejen pro strojvedoucího, který
musí vědět, jak rychle se souprava pohybuje a která všechna návěstidla jsou na trati
v zábrzdné vzdálenosti před ním, aby na ně mohl včas a správně zareagovat. Stejně
tak musí znát přesnou polohu a rychlost vlaku dispečeři železniční dopravy a výpravčí
v dopravnách, aby mohli bezpečně a spolehlivě naplánovat a ve správný čas postavit
vlakovou cestu dané soupravě. V poslední řadě jsou tyto informace zásadní pro správ-
nou funkci (polo)automatických zabezpečovacích zařízení či nejrůznějších asistenčních
aplikací pro strojvedoucí.

V současné době je rychlost vlaku měřena nejčastěji pomocí rychloměrů, které měří
úhlovou rychlost otáčení kol. Tento způsob měření kromě vlastní chyby měření rychlo-
měru výrazně ovlivňují další vnější vlivy – při špatných adhezivních podmínkách (např.
mokré kolejnice) dochází často k prokluzování kol, při brzdění naopak dochází k zasek-
nutí kol a následně klouzání vlaku po kolejích.

Pro měření polohy vlaku se kromě interakce s nákladnými pevnými prvky (balízami)
na železniční infrastruktuře využívá satelitní navigace – GNSS (Globální družicový
navigační systém). Jeho použitím je možné za optimálních podmínek získat v civilním
módu přesnou polohu (a následně i rychlost) s přesností na nízké jednotky metrů. Tento
systém má ale kromě malé přesnosti i další své limity – vyžaduje otevřený a široký
výhled na oblohu, který často v údolích a v městské zástavbě není dostatečný a například
v tunelech není vůbec žádný.

Z tohoto důvodu jsou potřeba další metody měření rychlosti kolejových vozidel. Cí-
lem práce je prozkoumat možnosti bezkontaktního měření rychlosti vlaku a navrhnout
vhodnou metodu pro měření rychlosti. Z ekonomického hlediska má smysl uvažovat
pouze snímače umístěné na soupravě – vybavit senzory trať jako takovou je velmi ná-
kladné. Pro tento účel můžeme využít vhodné bezkontaktní senzory (optické, ultrazvu-
kové, magnetické) pro určení rychlosti na základě korelace jejich signálu nebo snímače
pracující na Dopplerově principu. Využitelnost této metody je kromě zpřesnění hodnoty
aktuální polohy či rychlosti i v rámci vývoje autonomního vlaku. V případě vybavení
každého vagónu těmito senzory můžeme také kromě vlastní rychlosti hlídat i celistvost
vlaku jako takového.

Na začátku práce jsou shrnuty současné metody měření rychlosti a polohy vlaku (Ka-
pitola 2) a popsán princip korelačního měření (Kapitola 3). V Kapitole 4 jsou popsány
uvažované senzory pro korelační měření – senzory vzdálenosti (optické a ultrazvukové),
magnetické senzory, inerciální senzory a mikrovlnné senzory. V další části byla vytvo-
řena simulace korelačního měření při pohybu vybraných senzorů nad kolejovým svrškem
měřící jeho profil (Kapitola 5). Následně byla v Kapitole 6 provedena laboratorní měření
s magnetickým indukčnostním senzorem, ultrazvukovým a optickým snímačem a byla
analyzována naměřená data a porovnány vlastnosti jednotlivých senzorů.
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Kapitola 2
Současné metody měření rychlosti a polohy
vlaku požívané v praxi

2.1 Rychloměry
Zdaleka nejčastějším způsobem měření rychlosti vlaku jsou rychloměry snímající po-
mocí optické či magnetické značky úhlovou rychlost, s jakou se otáčí kola vlaku (podobně
jako fungují rychloměry v automobilu). Ze znalosti poloměru kola vlaku se následně do-
počítává aktuální rychlost, případně se integrací získá ujetá vzdálenost.

Jak již bylo naznačeno v úvodu, nejedná se bohužel za některých podmínek o příliš
spolehlivý způsob měření rychlosti. Při rozjezdu či zrychlování vlaku může docházet
při ztrátě adheze (například díky vlhké/mokré koleji) k nežádoucímu prokluzování kol
vlaku, při kterém se kola otáčí rychleji než jaká je skutečná rychlost soupravy. Rychlo-
měr ukazuje díky tomu vyšší rychlost jízdy.

Opačný problém může nastat při brzdění vlaku, kdy opět vlivem ztráty přilnavosti
mezi kolem a kolejnicí se kola vlaku otáčí pomaleji (či vůbec), zatímco souprava se
setrvačností pohybuje dále vyšší rychlostí – vlak v tomto případě klouže neovladatelně
po kolejích a rychloměr ukazuje nižší rychlost než ve skutečnosti. Tento jev způsobil
v kombinaci s vysokou rychlostí v nedávné době některé nehody na české železnici1.

Strojvedoucí se snaží o maximální ovladatelnost vlaku a oba tyto nežádoucí jevy se
pokouší omezit pískováním (posypáním kolejnice před koly jemným pískem), ale v praxi
se těmto jevům úplně vyhnout nedá. Rychloměry jsou pro eliminaci falešných rychlostí
umisťovány na nápravy, které nejsou poháněny, což ovšem není vždy možné. Především
brzdění představuje problém, protože brzdy jsou umístěny na všech nápravách, aby
se maximalizoval brzdný účinek. U rychloměrů se také využívá redundance, kdy jsou
snímače umístěny na několika nápravách zároveň a jednotlivé měřené hodnoty rychlostí
jsou mezi sebou porovnávány a vyhodnocovány. Kvůli bezpečnosti se pak při rozjezdu

[…]

mezi sebou, stále je ale korelace dokázala potlačit. Zde bohužel nebylo realizováno mě-
ření se dvěma optickými senzory pro jejich vyšší cenu. Pro svou vyšší snímací frekvenci
a přesnější a spolehlivější měření poskytuje optický senzor lepší výsledky než ultrazvu-
kový snímač.
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V rámci simulační části i při měření v laboratoři bylo ověřeno, že je možné provádět

korelační měření se senzory s cenami v řádu tisíců korun. Všechny hlavní body zadání
bakalářské práce byly splněny.

V budoucí práci během dalšího studia či v zaměstnání by bylo vhodné provést mě-
ření s vybranými senzory (včetně reflexních) i při vyšších rychlostech pohybu, aby byla
ověřena funkčnost korelace na celém potřebném rozsahu měření. Dále by bylo potřeba
provést měření v reálných podmínkách se štěrkem mezi pražci – ideálně přímo na vlaku.
Samostatnou výzvu představuje sestavení a otestování v provozu vlastního magnetic-
kého senzoru vířivých proudů, stejně jako sestavení měřící jednotky analyzující měřená
data a poskytující aktuální rychlost v reálném čase.
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Příloha A
Kód pro řízení ultrazvukového senzoru

// definice funkci pro primy pristup do registru
// - vyrazne rychlejsi, nez jsou funkce Arduina
// prevzato z http://masteringarduino.blogspot.com/2013/10/
fastest-and-smallest-digitalread-and.html
#define portOfPin(P)\

(((P)>=0&&(P)<8)?&PORTD:(((P)>7&&(P)<14)?&PORTB:&PORTC))
#define ddrOfPin(P)\

(((P)>=0&&(P)<8)?&DDRD:(((P)>7&&(P)<14)?&DDRB:&DDRC))
#define pinOfPin(P)\

(((P)>=0&&(P)<8)?&PIND:(((P)>7&&(P)<14)?&PINB:&PINC))
#define pinIndex(P)((uint8_t)(P>13?P-14:P&7))
#define pinMask(P)((uint8_t)(1<<pinIndex(P)))

#define pinAsInput(P) *(ddrOfPin(P))&=˜pinMask(P)
#define pinAsOutput(P) *(ddrOfPin(P))|=pinMask(P)
#define digitalLow(P) *(portOfPin(P))&=˜pinMask(P)
#define digitalHigh(P) *(portOfPin(P))|=pinMask(P)
#define isHigh(P)((*(pinOfPin(P))& pinMask(P))>0)
#define isLow(P)((*(pinOfPin(P))& pinMask(P))==0)

// definice cisel pinu
const byte pTrig = 2;
const byte pEcho = 3;
const byte VCC = 4;

// inicializace promennych, do kterych se ukladaji data
unsigned long odezva;
unsigned long vzdalenost;
unsigned long programStart;
bool measuring = true;
volatile unsigned long trigStart = 0;
// nastaveni delky jedne periody mereni v mikrosekundach
const unsigned int duration = 10000;

void setup() {
// nastaveni pinu
pinAsOutput(pTrig);
pinAsInput(pEcho);
pinAsOutput(VCC);
// spusteni seriove komunikace s PC rychlosti 2 Mb/s
Serial.begin(2000000);
// zapnuti napajeni senzoru
digitalHigh(VCC);

}
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A Kód pro řízení ultrazvukového senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
void loop()
{

// zaznamenani casu zacatku cyklu v mikrosekundach
programStart = micros();
measuring = true;

// nastaveni triger pinu na zem, pote odeslani triger pulzu
digitalLow(pTrig);
delayMicroseconds(2);
digitalHigh(pTrig);
delayMicroseconds(20);
digitalLow(pTrig);

// cekani na zacatek echa
while(isLow(pEcho)) {

// ukonceni v pripade, ze se blizi konec periody a echo neprislo
if (micros()-programStart >= duration-1000){

measuring = false;
// odeslani chyboveho stavu
Serial.println("0");
break;

}
}

// ulozeni casu nabezne hrany na echo pinu
trigStart = micros();
// cekani na konec echa
while(isHigh(pEcho)) {

// ukonceni v pripade, ze se blizi konec periody a echo neskoncilo
if (micros()-programStart >= duration-1000){

measuring = false;
// odeslani chyboveho stavu
Serial.println("1");
// restart senzoru - vypnuti napajeni
digitalLow(VCC);
delayMicroseconds(250);
digitalHigh(VCC);
break;

}
}

// pokud echo signal vcas skoncil, prisla senstupna hrana
if (measuring) {

// vypocet doby trvani echo pulzu, prepocet na vzdalenost
odezva = micros()-trigStart;
vzdalenost = odezva*100 / 58.3;
// odeslani merene vzdalenosti do PC
Serial.println(vzdalenost);

}
// cekani na konec periody
if (micros()-programStart < duration){

delayMicroseconds((unsigned int)(duration-(micros()-programStart)));
}

}
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Příloha B
Obsah přiložené složky

. optika/ – obsahuje zdrojový kód v programu Matlab sloužící k analýze naměřených
dat optickým senzorem TF Mini-S, výpočtu korelačních koeficientů a směrodatné
odchylky. V podsložce data/ jsou naměřené hodnoty ve formátu .log. Dále obsahuje
zdrojový kód pro řízení senzoru napsaný v Arduino IDE.. simulace/ – obsahuje zdrojový kód simulátoru v programu Matlab.. ultrazvuk/ – obsahuje zdrojový kód v programu Matlab sloužící k analýze naměře-
ných dat ultrazvukovým senzorem HC-SR04 a výpočtu korelace / korelačních koefi-
cientů a směrodatné odchylky. V podsložce data/ jsou naměřené hodnoty ve formátu
.log. Dále obsahuje zdrojový kód pro řízení jednoho senzoru i dvou senzorů zároveň
napsaný v Arduino IDE.
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