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Aktuálnost tématu

Autor se ve své práci zabývá velmi aktuální problematikou, kterou je bezkontaktní měření
rychlosti kolejových vozidel s ohledem na požadovanou přesnost a spolehlivost. Autor
zaměřil svoji práci na využití relativně levných senzorů (zejména magnetických,
ultrazvukových, optických), jejichž praktické použití následně zkoumá jak na základě
simulací, tak i laboratorního měření. Přestože práce není výslovně zaměřená na bezpečné
určení rychlosti, navržený přístup řešení dané problematiky je i v souladu se současnými
trendy bezpečné a spolehlivé lokalizace vozidel jak pro účely zabezpečení železniční dopravy
(včetně systému ERTMS/ETCS), tak i automatizovaného řízení automobilů.

Hodnocení stanovených cílů

Autor ve své práci jasně formuloval následující cíle: 1) shrnutí současných metod měření
rychlosti a polohy vlaku, 2) popsání principu korelačního měření, 3) výběr senzorů pro
korelační měření (senzory vzdálenosti optické a ultrazvukové, magnetické senzory, inerciální
senzory a mikrovlnné senzory), 4) provedení simulací korelačního měření při pohybu
vybraných senzorů nad kolejovým svrškem a 5) provedení laboratorních měření s vybranými
senzory včetně analýzy naměřených dat.

Výsledkem práce je popis výše uvedených simulací, laboratorních měření a rozboru
získaných dat.

Autor všechny cíle v předložené práci splnil.

Zvolené metody zpracování

Autor podřídil volbu metod zpracování výše uvedeném cílům bakalářské práce. Zvolené
metody odpovídají stanoveným cílům.
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Hodnocení získaných poznatků

Hlavním cílem práce bylo prozkoumat a ověřit možnosti bezkontaktního měření rychlosti
kolejového vozidla pomocí korelační metody s cenově dostupnými senzory umístěnými na
vozidle. Pro ověření funkčnosti korelace vytvořil student simulátor pohybu vlaku po kolejích.
V simulátoru autor následně použil parametry skutečných senzorů vzdálenosti, které při jízdě
měřily profil železničního svršku mezi kolejnicemi. Potom autor provedl laboratorní měření
s magnetickými, ultrazvukovými a optickými senzory. Z předložených výsledků laboratorních
měření je zřejmé, že největší přesnost a spolehlivost měření rychlosti vozidla byla dosažena
při použití optických senzorů. Tento závěr lze přijmout, protože v současné době některé
z moderních bezpečných odometrických / rychloměrných systémů pro účely ERTMS/ETCS
využívají i optické senzory.

Přestože si autor ve své práci přímo nekladl za cíl vytvořit techniky pro bezpečné měření
rychlosti vozidel, získané výsledky mohou k tomuto úsilí přispět. Kladně lze hodnotit
zejména myšlenku využití relativně levných senzorů, které jsou cestou k praktickému
uplatnění výsledků práce v provozu.

Velmi kladně lze hodnotit provedení vlastních simulací i laboratorních měření s různými
sensory.

Význam práce pro praxi

Vývoj metod měření rychlosti kolejových vozidel je stále velmi aktuální – je to cesta jak ke
zvýšení efektivnosti řízení dopravy, její spolehlivosti, tak i bezpečnosti.

Hodnocení způsobu zpracování bakalářské práce

Autor používá obecně jasné formulace, práce je přehledná a má dobrou grafickou úroveň.

Některé připomínky k práci

Strana iii – přestože v pokynech pro vypracování práce je uvedeno, že má autor dbát i na
spolehlivost, samotnému vyhodnocení spolehlivosti měření v práci zatím příliš pozornosti
věnováno není. Doporučuji proto autorovi věnovat se problematice spolehlivosti více
v plánované navazující magisterské práci.

Strana 1: Poznámka k větě >> Stejně tak musí znát přesnou polohu a rychlost vlaku
dispečeři železniční dopravy a výpravčí v dopravnách, aby mohli bezpečně a spolehlivě
naplánovat a ve správný čas postavit vlakovou cestu dané soupravě.<< Obecně platí, že pro
účely zabezpečovací techniky informace o přesné poloze a rychlosti není dostačující –
informace o poloze/ rychlosti musí být také bezpečná (věrohodná) ve smyslu norem
CENELEC (zejména pak EN 50129). Je potřeba, aby si autor pro další směrování práce
promyslel, zda je vůbec možná existence dvou tříd rychloměrů/ odometrických systémů vedle
sebe, tj. i) bezpečných a spolehlivých – které se používají v současné době např. u
ERTMS/ETCS a ii) jen spolehlivých – nikoli bezpečných. A to vzhledem k současné strategii
vlády a MD ČR, která předpokládá v budoucnu pouze využití evropského interoperabilního
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systému, kterým je ERTMS/ ETCS. Otázka pro autora zní: bude možné na železnici používat
vedle bezpečných rychloměrů také rychloměry ne tak bezpečné (byť dostatečně spolehlivé)
pro bezpečné řízení železničního provozu? Kdo by specifikoval požadavky na tento druh (ne
bezpečného) rychloměru?

Strana 3: Poznámka k větě >>Ohledně využití satelitní navigace na železnici v současné
chvíli probíhají živé diskuze, nepanuje však zatím shoda na parametrech certifikace,
kterých musí jednotlivé lokalizační jednotky dosahovat<<. Toto tvrzení je v rozporu
s velmi detailními požadavky na detekci virtuální balízy na základě GNSS, které byly
v posledních letech specifikovány na evropské úrovni (pod vedením ESA a GSA),
např. rámci projektu H2020 ERSAT GGC, dokument D3.2, který je veřejně přístupný – viz
odkaz: https://hal.archives-ouvertes.fr/hal-02096596/document .

Pro úplnost uvádím, že v západní Austrálii (oblast Pilbara) na železniční síti Roy Hill délky
cca 340 km je již několik let v provozu systém ERTMS/ETCS s virtuální balízou, která je
detekovaná pomocí GNSS. U tohoto systému se využívají traťové balízy spolu s balízami
virtuálními. Zde se samozřejmě používá i bezpečné měření ujeté vzdálenosti a rychlosti
pohybu dle SIL 4. Dále se od roku 2012 zkouší systém ERTMS/ETCS úrovně 2 s detekcí
virtuální balízy na principu GNSS (opět dle SIL 4) na Sardinii na trati Cagliari-San Gavino.
A do třetice, na trati mezi Milánem a Turínem (Novara-Rho) se připravuje uvedení do
komerčního provozu (včetně certifikace) systému ERTMS/ETCS úrovně 2 s detekcí virtuální
balízy na principu GNSS v souladu se SIL 4. Nemluvě o četných bezpečnostních aplikacích
GNSS v železniční dopravě v rámci PTC (Positive Train Control) v USA či jinde ve světě.

Do navazující magisterské práce doporučuji uvést přehled existujících bezpečných (dle SIL 4)
a spolehlivých odometrických systémů / rychloměrů od předních výrobců.

Strana 3: Poznámka k větě >>Hlavním bezpečnostním problémem ale stále zůstává
relativně velká nespolehlivost v místech s omezeným výhledem na oblohu, kterých je
kolem železnice bohužel hodně – hustá zástavba ve městech, hlubší údolí, zářezy v
kopcích a skalách či železniční tunely – zde přesnost systému výrazně klesá a je zde
nutné kombinovat GNSS s dalšími senzory určujícími polohu jinými způsoby.<< Toto
tvrzení je v rozporu s řešením a závěry projektů H2020 ERSAT EAV a ERSAT GGC, kde se
počítá s umístěním virtuálních balíz pouze v místech s dostatečnými podmínkami pro příjem
signálu GNSS. Selhání detekce jedné balízové skupiny v systému ERTMS není žádným
bezpečnostním problémem. Teprve když dojde vynechání detekce druhé balízové skupiny,
použije je nouzová brzda. Tam, kde nejsou vhodné podmínky pro umístění virtuální balízy se
použije eurobalíza.

Strana 3: Poznámka k větě >> ETCS vyžaduje vybavení tratě takzvanými Eurobalízami
(Obrázek 2.1), které jsou umístěny uprostřed kolejiště v pravidelných intervalech
(zpravidla u hlavních návěstidel) <<. Eurobalízy se neumisťují jen u návěstidel, protože u
ERTMS od úrovně 2 návěstidla nejsou potřeba. Nemusí být ani umístěny v pravidelných
odstupech – umístění eurobalíz závisí na konkrétní aplikaci. Maximální vzdálenost mezi
skupinami balíz je 2500 m a minimální vzdálenost mezi balízami je 2.3 m.
– viz např. https://cs.wikipedia.org/wiki/European_Train_Control_System

Výše uvedené poznámky žádným způsobem nesnižují jinak velmi dobrou úroveň této
bakalářské práce. Mají pouze pomoci autorovi lépe se v dané oblasti orientovat.
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Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji postoupit k obhajobě.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: Jaký je rozdíl mezi bezpečností a spolehlivostí? Čím se měří (jak se

vyjadřuje) bezpečnost a jak spolehlivost u technických systémů?

V Pardubicích dne 15.8.2021

Podpis oponenta: